ATA DA 193ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CaEx/CEPE

Ao vigésimo sexto dia do mês de agosto do ano dois mil e quatro, às quatorze
horas,  no Anfiteatro  da Reitoria,  teve  início  a  Centésima Nonagésima Terceira
Reunião  Ordinária  da  Câmara  de  Extensão  do  CEPE,  sob  a  Presidência  do
Senhor  Pró-Reitor  de  Extensão,  Prof.  Dr.  Targino  de  Araújo  Filho.  Estiveram
presentes os membros que assinaram a lista anexa a esta ata.

1. EXPEDIENTE

1.1. Comunicações da Presidência

I Mostra de Ciência e Tecnologia em Políticas Públicas Municipais – Iniciando
a reunião, o Prof. Targino informou que estaria participando de uma mesa sobre o
papel das universidades no desenvolvimento dos municípios, como representante
da Presidência do Fórum de Pró-Reitores de Extensão. Informou também que o
servidor  André Faisting,  atual  coordenador do Núcleo UFSCar Cidadania,  tinha
contactado as chefias departamentais e diretorias de centro para saber se havia
interesse em participar da exposição prevista no evento. E, por fim, de que este
evento  estava  servindo  como  uma  preparação  da  Semana  de  Ciência  e
Tecnologia a ser realizada em outubro.

FAPESP – Informou a realização de reuniões para preparar a continuidade do
trabalho junto à FAPESP no sentido de que a mesma passe a financiar também
Projetos de Extensão.

Unidade Saúde-Escola (USE) – Informou que as etapas I e II  da USE seriam
inauguradas no próximo mês com a presença do Ministro da Saúde, oportunidade
em que espera conseguir seu comprometimento com as demais etapas.

Cinema  – Informou que por uma iniciativa de um grupo de alunos do Curso de
Imagem e  Som  tinha  iniciado  uma  discussão  acerca  da  retomada  do  projeto
“Sessão  Maldita”.  E  que  este  processo  levará  à  aprovação  pela  CANOA de
recursos para aquisição de equipamentos para a instalação provisória da sala no
Teatro Florestan Fernandes.

Comissão  Assessora  –  Informou  que  após  alguns  convites  a  Comissão
Assessora da CaEx tinha sido assim recomposta:

ProEx: Sérgio Donizetti Zorzo, Fábio Gonçalves Pinto e Itacy Salgado Basso

CCET: Walter Libardi (DEMa) e Carlos Alberto Olivieri (DF)

CCBS:  Marildy  Aparecida  de  Freitas  (DEnf)  e  Selva  Maria  Guimarães  Barreto
(DEFMH)

1

2
3
4
5
6

7

8

9
10
11
12
13
14
15
16
17

18
19
20

21
22
23

24
25
26
27
28

29
30

31

32

33
34

CECH: Maria Inês Rauter Mancuso (DCSo) e Fátima Elisabeth Denari (DPsi)

CCA:  Maria  Teresa  Mendes  Ribeiro  Borges  (DTAiSER)  e  Marcos  A.  Sanches
Vieira (DBV)

Agradecimento e Boas Vindas  – Tendo em vista que a Profa. Michelle  Selma
Hahn estava deixando de ser a representante do DTO na CaEx, o Prof. Targino
agradeceu  não  só  o  seu  trabalho  na  CaEx  mas  também  o  seu  importante
envolvimento com a Comissão responsável pelo projeto e implantação da USE.
Em seguida deu boas vindas à nova representante, Profa. Umaia El-Khatib.

1.2. Comunicações Recebidas

- Proc.  0195/2002-95  –  DECiv  –  Programa  de  Extensão:  “Melhoria  da
Qualidade e Produtividade na Construção Civil”. Mudança de coordenador:
por motivo de aposentadoria do Prof. MSc. João Alfredo Azzi Pitta, o novo
coordenador passa a ser o Prof. Dr. Celso Carlos Novaes.

- Proc.  1054/2004-57  –  DFisio  –  Projeto  de  Extensão:  “Curso  Básico  de
Tratamento Neuroevolutivo - Conceito Bobath” – (dentro do Programa de
Extensão Acompanhamento e Intervenção precoce em bebês de risco nos
dois  primeiros  anos  de  vida,  proc.  0836/2000-16),  a  ser  realizado na
UFSCar,  sob  coordenação  das  Profª.  Eloisa  Tudella  e  Profª.  Maria
Terezinha  Baldessar  Golineleo.  Mudança  no  período  de  realização:  de
05/07/2004 a 08/04/2005, passa a ser 04/10/2004 a 17/06/2005.

- DCI  encaminha  formulário  Simplificado  de  Organização  de  Eventos
intitulado “Encontro de estudo em Representação Temática da Informação:
acervo contemporâneo Casa do Pinhal”, dentro do Programa de Extensão
Gestão da Informação e do Conhecimento, proc. 1012/1999-11, realizado
na Fazenda Pinhal. Ocorreu em 24 de agosto de 2004. Organizado pelas
Profª.  Luzia Sigoli F. Costa e Profª.  Luciana de Souza Gracioso. Público
alvo: membros do grupo de estudo e pesquisa em Ciência da Informação
Casa do Pinhal.

- Of. n.º 137/04 – DTO do dia 12 de julho de 2004, informando a indicação da
Profª. Drª. Umaia El-Khatib em substituição a Profª. Drª. Michelle S. Hahn
como representante junto a CaEx.

1.3. Comunicações dos Membros

O Prof. Sérgio Donizetti Zorzo, Coordenador de Cursos e Atividades de Extensão,
solicitou  a  inclusão  na  pauta  da  proposta  de  atividade  Curso  de  Educação  à
Distância sobre Educação Inclusiva, que foi aceita pelo plenário.

2. APRECIAÇÃO DE ATAS. Não Houve

3. ORDEM DO DIA

3.1.Processos  aprovados  pelo  Senhor  Presidente,  de  acordo  com
deliberação  da  CaEx   na  134ª  Reunião  Ordinária.  O  plenário  tomou
conhecimento dos  processos apresentados na pauta desta Reunião – 3.1.1.  a
3.1.63.

35

36
37

38
39
40
41
42

43

44
45
46
47

48
49
50
51
52
53
54

55
56
57
58
59
60
61
62

63
64
65

66

67
68
69

70

71

72
73
74
75

3.2. ITENS A SEREM ANALISADOS PELA CÂMARA DE EXTENSÃO

3.2.1. Análise financeira dos Programas de Extensão: última versão.

Foi apresentada uma síntese da análise financeira dos Programas de Extensão
pois  nas  tabelas  apresentadas  na  reunião  anterior  foram localizadas  algumas
imprecisões,  corrigidas  agora.  Profa.  Itacy  afirmou  que  não  houve  nenhuma
mudança significativa, esperando que os atuais dados, demonstrados nas tabelas
em  anexo,  estejam  corretos.  A  maior  mudança  ocorreu  no  CCET:  dois
departamentos, que possuem apenas um programa, não tinham sido incluídos na
soma total do Centro.

3.2.2. Proposta de data para entrega dos relatórios de Programa de Extensão
biênio 2003/2004.

Profa.  Itacy  apresentou  a  proposta  de  data  para  entrega  dos  relatórios  de
Programa de Extensão para o biênio 2003/2004. Explicou que no final de março os
professores já entregaram os relatórios do DataCapes, sendo um período mais
propício. Foi aprovado dia 28/03/2005 para a entrega do referido relatório.

3.2.3. Reforma Universitária: análise do documento preliminar do MEC.

Prof.  Targino explicou que tanto  o MEC quanto a ANDIFES estão aguardando
sugestões  para o  documento  sobre a Reforma Universitária,  e  ele  gostaria  de
enviar  uma  contribuição  da  Câmara  de  Extensão  sobre  a  questão  da
indissociabilidade entre o ensino,  a pesquisa e a  extensão. Argumentou que a
Câmara de Extensão tem experiência e discussão acumulada sobre esta questão
e  poderia  enviar  um  documento  abordando-a  de  forma  mais  explícita.  Ficou
estabelecido  que  seria  formada  uma  Comissão  composta  pelos  membros  da
Comissão Assessora, pela Profa. Eliane Serrão Alves Mey (DCI), que se dispôs a
participar, e por um dos representantes dos alunos, convidados pelo Prof. Targino,
para discutir e redigir o documento.

3.2.4. Análise de recurso sobre concessão de bolsa. Proc. 2121/2003-37 – DPsi –
Implantação de currículo de habilidades sociais na escola.

Prof. Zorzo apresentou a documentação do recurso e após análise e discussão,
inclusive do parecer exarado pela Comissão Assessora sobre o recurso anterior,
os membros da CaEx deliberaram pela não concessão da segunda bolsa, pois as
justificativas apresentadas não atendem aos critérios utilizados para a distribuição
de recursos.

3.2.5. Análise do Curso de Educação à Distância sobre Educação Inclusiva – DPsi
– Proc. 1298/2004-71.

Prof.  Zorzo  apresentou  a  proposta  de  Curso  de  Educação  à  Distância  sobre
Educação Inclusiva, explicando que por se tratar do primeiro curso de extensão à
distância achou conveniente fazer a análise no plenário da Câmara. Após análise
e discussão, a proposta foi aprovada.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião,
na qual, eu, Ana Paula Manzini de Lara Lopes, na qualidade de secretária, lavrei a

76

77

78
79
80
81
82
83
84

85
86

87
88
89
90

91

92
93
94
95
96
97
98
99

100
101

102
103

104
105
106
107
108

109
110

111
112
113
114

115
116

presente Ata, a qual assino após ser assinado pelo Prof.  Dr. Targino de Araújo
Filho e demais membros presentes.

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho ------------------------------------------------------------------

Prof. Francisco A. Rojas Rojas (Tit) --------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Walter Libardi (Tit) -------------------------------------------------------------------------

Prof. Itamar Aparecido Lorenzon (Tit) ------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Dermeval J. Mazzini Sartori  (Tit) ------------------------------------------------------

Profa. Dra. Maria Inês R. Mancuso (Tit) ---------------------------------------------------------

Profa. Dra. Irene Zanette de Castañeda (Tit) --------------------------------------------------

Profa. Dra. Eliane Serrão Alves Mey (Tit) -------------------------------------------------------

Profa. Dra. Marildy Ap. Freitas (Tit) ---------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Umaia El-Khatib (Tit) ------------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Vilmar Baldissera (Tit) --------------------------------------------------------------------

Prof. Marcos Arduim (Tit) ----------------------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Haydée Torres de Oliveira (Tit) -----------------------------------------------------

Roberta Sartor (Sup) ---------------------------------------------------------------------------------

Solania Horti Neri dos Santos (Tit) ----------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Itacy Salgado Basso – AR/ProEx --------------------------------------------------

Prof. Dr. Sérgio Donizetti Zorzo – CCAE/ProEx -----------------------------------------------

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto – CPE/ProEx ------------------------------------------------

117
118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136